
 
 

 

Settore Tecnico Manutentivo 

Servizio Lavori Pubblici - Ecologia ed 

Ambiente 

Piazza Corte Spagnola, 3 

46010 = MONTANARA (MN) = 

Tel.0376-358103 

Telefax. 0376-358049 

E-mail: tecnico@curtatone.it 

C.F. 80001910209 - P.IVA 

00427640206 
 

268/UT/2013/LF COPIA 
          
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO MANUTENTIVO 

SERVIZI LL.PP. ed ECOLOGIA 

N° 785 del 28 Novembre 2013 
 

Oggetto: Invito a procedura negoziata (art. 91 – D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.) per  affidamento dell’incarico 

 professionale finalizzato alla verifica della  vulnerabilità sismica di alcuni edifici scolastici di 

 competenza del Comune di Curtatone ai sensi dell’O.P.C.M. n. 3274/2003, 3362/04 e 

 3505/2006. - Determinazione a contrattare (D.Lgs.18.08.2000 n. 267, art. 192). 

 CIG - Z1B0C9A22C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3274 del 20 marzo 2003 e s.m. ed ii, avente 

ad oggetto: “Primi elementi in materia di criteri generali per la classificazione sismica del territorio nazionale 

e normative tecniche per la costruzione in zona sismica”, all’art. 2 , comma 3 , prevede che le opere 

strategiche per finalità di protezione civile e quelle suscettibili di conseguenze rilevanti in caso di collasso 

siano sottoposte a verifica a cura dei rispettivi proprietari; 

RILEVATO che il termine originario stabilito per la conclusione delle verifiche era di 5 anni, quindi nel 

2008, ma che per diverse ragioni, tra cui l’entrata in vigore delle norme tecniche per le costruzioni emanate 

con D.M. 14/09/2005 ed aggiornate con D.M. Infrastrutture 14/01/2008 “Nuove norme tecniche per le 

Costruzioni”, la scadenza è stata successivamente prorogata; 

DATO ATTO CHE 

 l’obbligo di che trattasi è riferito all’esecuzione di verifiche tecniche, a carico degli Enti proprietari, su 

tutti gli edifici e le infrastrutture “strategiche” ai fini di protezione civile o “rilevanti” per le conseguenze 

di un loro eventuale collasso, progettate secondo normative sismiche antecedenti al 1984 e di quelle 

situate in Comuni la cui attuale classificazione sismica prevede livelli di azioni superiori a quelli relativi 

all’epoca di costruzione; 

 ai sensi del successivo DPCM del 21.10.2003 viene stabilito che tale verifica debba procedere per livelli 

successivi di indagine, partendo da un livello “0” il quale corrisponde all’acquisizione di dati generali e 

sommari sul fabbricato, sulla tipologia costruttiva e sulla morfologia del sito, fino ai livelli superiori 1 e 2 

che, viceversa, richiederanno mezzi di indagine più o meno invasivi, in funzione soprattutto della 

tipologia costruttiva e della “regolarità” strutturale dell’edificio in esame. 

 fatto salvo per il livello “0” riconducibile ad una semplice schedatura di dati macroscopici riguardanti il 

fabbricato, la possibilità di effettuare la verifica ai livelli superiori richiede comunque un rilevamento 

accurato degli elementi strutturali e non, presenti in ogni edificio scolastico; 

PRESO ATTO CHE l’obiettivo che il Comune di Curtatone intende raggiungere con l’incarico in oggetto è 

raggiungere almeno il livello di conoscenza LC1, con la compilazione delle schede di sintesi di livello 1 e 2. 

RISCONTRATA ora pertanto la necessità di affidare l’incarico professionale finalizzato alla verifica della 

vulnerabilità sismica di alcuni edifici scolastici di competenza del Comune di Curtatone ai sensi 

dell’O.P.C.M. n. 3274/2003, 3362/04 e 3505/2006, di seguito elencati: 

 



 
 

 

DENOMINAZIONE 

DELL'IMMOBILE 
LOCALITA' 

INDIVIDUAZIONE 

CATASTALE 

      

SCUOLA DELL'INFANZIA E 

MICRONIDO 
Buscoldo - Via Maggiolini,10 Foglio 53 - Mappale 563 

SCUOLA DELL'INFANZIA Levata - Via Montessori,2 Foglio 28 - Mappale 269 

SCUOLA DELL'INFANZIA San Silvestro - Via Neruda Foglio 25 - Mappale 355 

SCUOLA DELL'INFANZIA E 

MICRONIDO 
Eremo  - Via Pellico, 18  Foglio 19 - Mappale 114 

SCUOLA DELL'INFANZIA Grazie - Via Pozzarello, 10 Foglio 2 - Mappale 154 

 

CONSIDERATO CHE con Determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 271 del  01.06.2013 è 

stato approvato il verbale per l’aggiornamento dell’elenco di professionisti idonei per il conferimento di 

incarichi professionali dei servizi attinenti all’architettura, all’ingegneria ed affini, di importo inferiore a 

100.000,00 euro, della durata di anni uno, suddiviso per categorie; 

RITENUTO pertanto di provvedere alla scelta del professionista con procedura negoziata di cui all’art. 91 

del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, invitando tutti i 

soggetti qualificati per la categoria di iscrizione “D: strutture in c.a, ferro, antisismiche” ed inseriti 

nell’elenco approvato con la sopraccitata Determinazione n. 271 del 01.06.2013, ad esclusione di quelli già 

invitati nell’ultima procedura negoziata svolta dall’Ufficio Lavori Pubblici con Determinazione a contrattare 

N. 622 del 09 Ottobre 2013, nel rispetto dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento, 

proporzionalità e trasparenza; 

VISTO allo scopo gli allegati: 

A) lettera di invito; 

B) schema di disciplinare di incarico; 

C) schema di dichiarazione sostitutiva generica; 

D) schema di dichiarazione sostitutiva in caso di associazione temporanea di professionisti; 

E) modello offerta economica. 

F) richiesta sopralluogo; 

RITENUTI gli stessi idonei agli scopi perseguiti; 

CONSIDERATO che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo Unico 

n. 267 del 18 agosto 2000 e articolo 11comma 2 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163; 

VISTI: 

 Il Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

 Il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163; 

 il Testo Unico delle Leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

 il Decreto Sindacale n. 08 del 02.01.2013 – Prot. n. 13 con il quale vengono attribuite le funzioni 

dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267; 

 la Delibera del Consiglio Comunale n. 38 del 05/8/2013 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio 2013; 

 la Delibera della Giunta Comunale n. 130 del 06/08/2013, esecutiva, con la quale è stato approvato il 

Piano delle risorse finanziarie con contestuale assegnazione dei mezzi finanziari. 
 

DETERMINA 
 

1. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico professionale finalizzato alla verifica della 

vulnerabilità sismica di alcuni edifici scolastici di competenza del Comune di Curtatone ai sensi 

dell’O.P.C.M. n. 3274/2003, 3362/04 e 3505/2006, di seguito elencati: 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0163.htm


 
 

 

DENOMINAZIONE 

DELL'IMMOBILE 
LOCALITA' 

INDIVIDUAZIONE 

CATASTALE 

      

SCUOLA DELL'INFANZIA E 

MICRONIDO 
Buscoldo - Via Maggiolini,10 Foglio 53 - Mappale 563 

SCUOLA DELL'INFANZIA Levata - Via Montessori, 2 Foglio 28 - Mappale 269 

SCUOLA DELL'INFANZIA San Silvestro - Via Neruda Foglio 25 - Mappale 355 

SCUOLA DELL'INFANZIA E 

MICRONIDO 
Eremo  - Via Pellico, 18  Foglio 19 - Mappale 114 

SCUOLA DELL'INFANZIA Grazie - Via Pozzarello, 10 Foglio 2 - Mappale 154 
 

2. DI PROCEDERE all’affidamento dell’incarico mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 91 del 

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., , invitando tutti i soggetti qualificati per la categoria di iscrizione “D: 

strutture in c.a, ferro, antisismiche” ed inseriti nell’elenco approvato con la sopraccitata Determinazione 

n. 271 del 01.06.2013, ad esclusione di quelli già invitati nell’ultima procedura negoziata svolta 

dall’Ufficio Lavori Pubblici con Determinazione a contrattare N. 622 del 09 Ottobre 2013, nel rispetto 

dei principi di non discriminazione, rotazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza; 
 

3. DI APPROVARE gli allegati: 

A. lettera di invito; 

B. schema di disciplinare di incarico; 

C. schema di dichiarazione sostitutiva generica; 

D. schema di dichiarazione sostitutiva in caso di associazione temporanea di professionisti; 

E. modello offerta economica. 

F. richiesta sopralluogo; 
 

4. DI DARE ATTO che la spesa per l’incarico è finanziata all’Intervento N°1010603 - Ob. 1063/05 del 

Bilancio 2013; 
 

5. DI DARE ATTO che la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art. 192 del Testo 

Unico n. 267 del 18 agosto 2000. 
 

***** 
Allegati:  

A. lettera di invito; 

B. schema di disciplinare di incarico; 

C. schema di dichiarazione sostitutiva generica; 

D. schema di dichiarazione sostitutiva in caso di associazione temporanea di professionisti; 

E. modello offerta economica. 

F. richiesta sopralluogo; 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  F.to (Ing. Giovanni Trombani) 
 

 

Visto di regolarità contabile – art. 151 – 4° comma T.U. n. 267 del 18.08.2000 

Si attesta che l’impegno è provvisto della relativa copertura finanziaria. 

Curtatone, 29 novembre 2013 

  IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  ECONOMICO FINANZIARIO 

  F.to (Rag. Daniela Carra) 

 

Per copia conforme all’originale 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   (Ing. Giovanni Trombani) 

 

 


